COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2022
(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer a realização Audiência Pública para
discussão do tema: “As atuais condições de
trabalho dos servidores do Instituto Nacional
do Seguro Social”.

O Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a

realização  de  Audiências  Públicas  para  debater  “As  atuais  condições  de

trabalho dos servidores do Instituto Nacional do Seguro Social”.

Para debater o tema, convidamos:

1- Consórcio de Sindicatos da Seguridade Social;

2- Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência

Social no Estado de São Paulo;

3- Central Única dos Trabalhadores;

4- Instituto Nacional do Seguro Social;

5- Ministério do Trabalho e Previdência Social;

6- Ministério da Economia.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores e as servidoras do Instituto Nacional de Seguridade Social

estão  em  greve  desde  o  dia  23  de  março  de  2022,  entre  as  pautas

apresentadas os servidores do INSS solicitam a reestruturação do órgão, com

o fim do fechamento das agências de atendimento;  a defesa do direito ao *C
D2

24
37

62
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224376266100

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
08

:0
3

- C
SS

F

atendimento presencial  ao cidadão nas unidades do órgão;  a derrubada do

veto de R$ 1 bilhão do orçamento do INSS; a realização de concurso público e

melhores  condições  de  trabalho,  como  a  recomposição  salarial  com  a

reposição de 19,99% dos salários dos trabalhadores;  Reajuste dos auxílios

alimentação  e  creche;  Reestruturação  da  carreira  típica  de  estado  para  o

seguro  social;  Nível  superior  para  ingresso ao cargo de técnico  do Seguro

Social; Auxílio  teletrabalho  para  o  uso  de  internet,  energia,  mobiliário  e

equipamentos; jornada de 30 horas semanais para o atendimento de qualidade

para a população, dentre outros.

O sucateamento do INSS tem sido frequente, e os servidores sofrem

diariamente  com medidas  de  redução  da  capacidade  de  atendimento  e  na

garantia de direito aos beneficiários e segurados.

Por isso, com quase dois meses de greve, é necessário que esta casa

discuta e contribua com a luta dos trabalhadores, e por consequência, com a

garantia e direitos para o povo brasileiro.

Em face do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 02 de  maio de  2022

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

24
37

62
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224376266100

RE
Q

 n
.2

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
08

:0
3

- C
SS

F